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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravnými a průzkumovými pracemi, které

předcházejí projektování komplexních pozemkových úprav. Tyto práce byly

realizovány v souladu s platnou metodikou k provádění pozemkových úprav.

Práce je rozdělena do dvou částí, kde první z nich je literární rešerše. Ta

obsahuje přiblížení problematiky pozemkových úprav, aktualizace bonitovaných

půdně ekologických jednotek a ochranu zemědělského půdního fondu. Druhá část

práce je vymezena pro podrobný průzkum katastrálního území Zvíkov u Lišova.

V území jsou popsány přírodní podmínky, cestní síť, hydrologický režim krajiny

a dále je řešeno erozní ohrožení a soulad skutečného stavu se stavem evidovaným

v katastru nemovitostí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with preparatory and exploratory works, that forego

projecting of complex land improvements. These works has been implented in

accordance with valid methodology of land improvements.

The thesis is divided into two parts. The first one is literary research, that contains

approaching the issue of land improvements, updating bonitated soil ecological units

and protecting agricultural land resources. The second part of this thesis is reserved

for detailed survey of cadastral territory of Zvíkov u Lišova. In the territory, there are

described natural conditions, road network, hydrological regime of the lanscape and

erosion threads.
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1 Úvod

V této bakalářské práci jsou teoreticky popsané pozemkové úpravy, jejich formy,

cíle, výsledky a financování. Dále je zde popisována problematika ochrany

zemědělského půdního fondu a s ní související protipovodňová a erozní opatření.

Hlavní náplní práce je praktická část, která je zaměřena na přípravné

a průzkumové práce pro projektování komplexních pozemkových úprav. V této části

je zpracován podrobný průzkum zájmového území, kterým je katastrální území

Zvíkov u Lišova. Jsou zde popsány přírodní podmínky a hospodářské využití krajiny.

Detailněji je zde zobrazena cestní síť a hydrologické poměry v krajině.

Pomocí softwaru ArcGIS byly vytvořeny mapové výstupy, na kterých je

znázorněn erozní smyv půdy ze zemědělských pozemků, vyrovnání hranic

bonitovaných půdně ekologických jednotek a soulad skutečného stavu krajiny se

stavem evidovaným v katastru nemovitostí.
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2 Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

2.1.1 Definice a předmět pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou veřejnou věcí, upravovanou podle Zákona č. 139/2002

Sb. (Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku, ve znění pozdějších předpisů).

Pozemkové úpravy byly ze začátku vnímány jako restituční činnost, kterou se

navracela půda původním vlastníkům. Po roce 1990 se tato situace změnila, když se

zjistil nedostatek polních cest, vznikaly nové zákony ohledně životního prostředí

a vzrůstal regionální rozvoj. Proto se k původním činnostem přidala další odvětví,

jako je krajinná ekologie, krajinné plánování, krajinný ráz a další (Váchal, Němec,

Hladík, 2011).

Principem pozemkových úprav je zpřístupnění pozemků a sloučení pozemků

jednoho vlastníka do větších celků. Tím se snižuje počet vlastnických pozemků

a zvyšuje se jejich průměrná výměra. Mezi hlavní důvody zahájení pozemkové

úpravy v zájmovém katastrálním území patří obnova katastrálního operátu, vyjasnění

vlastnických vztahů a vznik nové katastrální mapy (Vlasák, Bartošková, 2007).

Při pozemkových úpravách dochází ke směňování pozemků mezi jednotlivými

vlastníky. K tomuto je třeba jejich souhlas, pokud nesouhlasí, směňují se pozemky na

základě předepsaného kritéria. To stanovuje nejvyšší možný rozdíl v ceně, výměře

a vzdálenosti pozemku (Sklenička, 2003).

Do předmětu pozemkových úprav spadají všechny pozemky v jejich obvodu.

Nezáleží na způsobu jejich využívání, ani na vlastnických a užívacích vztazích s nimi

spojenými (Dumbrovský, 2004).

2.1.2 Obvod pozemkových úprav

K určení obvodu se vypracuje dokumentace, která obsahuje doplnění PPBP,

výsledky zjišťování průběhu hranic, podrobné zaměření ObPÚ, dále výpočet výměry

obvodu ze souřadnic a dle katastru, přehled pozemků dle parcelních čísel

a dokumentaci ke změně hranic katastrálního území, pokud k nějaké dochází. Pro

11

upřesnění obvodu se zaměřuje skutečný stav v terénu (Podhrázská a kol., 2006).

2.1.3 Historie pozemkových úprav

V historii nalézáme první právní a technické údaje o jednotném uspořádání

zemědělské půdy v období starověkého Říma. Na našem území byla počátkem

pozemkových úprav tzv. Velká kolonizace (12. - 14. století). V tuto dobu zde

probíhalo zakládání nových vesnic a vedle toho byla prováděna i organizace půdního

fondu (Podhrázská a kol., 2006).

Pozemkové úpravy se postupem času vyvíjely v závislosti na zemědělském

hospodaření a s ním souvisejícími technologiemi. Změny, které zásadně ovlivňovaly

způsob provádění pozemkových úprav, byly především v uspořádání vlastnických

a nájemních práv, dále ve způsobu vybírání daní a aplikováním nových technologií

v zemědělské výrobě. Dalším faktorem, který hrál významnou roli ve vývoji

pozemkových úprav, byla momentální politická situace (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.4 Formy pozemkových úprav

Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

Jednoduché pozemkové úpravy se využívají v případě urychleného scelení

pozemků, lokálních protierozních a protipovodňových opatření, nebo pokud se jedná

pouze o část katastrálního území. Většina pozemkových úprav je prováděna formou

KPÚ (Dumbrovský, 2004).

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)

Zákon č. 139/2002 Sb. definuje komplexní pozemkové úpravy takto:

„Pozemkovými úpravami se uspořádávají vlastnická práva k pozemkům a s nimi

související věcná břemena, pozemky se jimi prostorově a funkčně upravují, scelují

nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost pozemků a vyrovnání jejich hranic.

Současně se jimi vytvářejí podmínky k racionálnímu hospodaření, k ochraně

a zúrodnění půdního fondu k zvelebení krajiny a zvýšení její ekologické stability.“

KoPÚ řeší pouze administrativní území obce a pouze zemědělskou půdu, dále

mohou detailně řešit prostory, které to vyžadují. Neřeší ale venkovský prostor

komplexně v širších souvislostech. Jsou významným prostředkem tvorby krajiny,

realizace ÚSES, protierozních opatření, vodohospodářských opatření, polních cest,

krajinotvorných opatření. Z hlediska návrhu krajinných opatření a praktické realizace
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mají k řešení krajiny blíž než územní plánování (Stejskalová, Novotný, 2008).

2.1.5 Cíle a výsledky pozemkové úpravy

V rámci pozemkové úpravy se provádí mnoho činností, kde si každá z nich klade

určitý cíl. Nejdůležitějšími z nich jsou zkvalitnění evidence pozemků a jejich

vlastníků, upřesnění vlastnických vztahů, zlepšení podmínek zemědělského

hospodaření, zpřístupnění pozemků, snížení následků větrné a vodní eroze, zvýšení

ekologické stability v krajině a zlepšení hydrologického režimu v krajině (Vlasák,

Bartošková, 2007).

Pozemkovými úpravami se obnovuje operát katastru nemovitostí v nezastavěné

části území, vzniká nová digitální katastrální mapa a soupis informací o jednotlivých

parcelách a vlastnících. Jsou vymezeny hranice nových pozemků v terénu a vytváří

se plán společných zařízení (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.6 Financování pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou financovány státem, mohou je však financovat

i účastníci, pokud mají zájem o jejich provedení. V případě zahájení pozemkových

úprav na základě stavební činnosti, hradí náklady stavebník, a to v závislosti na

rozsahu dotčeného území (Podhrázská a kol., 2006)

2.2 Výběr katastrálního území

Pozemkové úpravy zahajuje pozemkový úřad. Může se tak stát na základě jeho

vlastního posouzení, nebo v případě žádosti vlastníků nadpoloviční výměry

zemědělské půdy. Pokud podají žádost vlastníci, musí být řízení zahájeno pokaždé.

Pozemkový úřad poté sestavuje harmonogram, ve kterém uvede pořadí řešení


[…]


(Zdroj: vlastní zpracování)
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4.5.3 Poměry v oblasti vod

1. Zvíkovský rybník

Výměra: 175 817 m2

Lokalita: Za obcí Zvíkov, část rybníka

dosahuje k hlavní cestě.

2. Rybník Stávek

Výměra: 13 984 m2

Lokalita: 0,5 km jižně od obce Zvíkov
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3. Rybník Čekal

Výměra: 25 543 m2

Lokalita: U západní hranice

katastrálního území, v blízkosti

hlavní cesty

4. Podemlýnský rybník

Výměra: 13 568 m2

Lokalita: 0,2 km jižně před obcí

Zvíkov

5. Podedvorský rybník

Výměra: 2636 m2

Lokalita: V blízkosti křižovatky

hlavní cesty a dvou polních cest u

Ortvínovic.

Soubor obr. č. 14. Poměry v oblasti vod (zdroj: vlastní zpracování)
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4.5.4 Krajina a příroda

Biogeografická charakteristika

Zájmové území spadá do hercynské podprovincie. Biota je západní a centrální

střední Evropy s mírným subatlantických klimatem. Nalezneme zde chudší

a kyselejší půdy, které vznikaly na kyselých krystalických břidlicích, kyselých

hlubinných plutonitech a zvrásněných kyselých sedimentech. V České republice je

nejrozsáhlejším vegetačním stupněm 4. bukový. V rybničních oblastech je specifická

pro tuto podprovincii harmonická kulturní krajina (Culek, 1996).

Typickou vegetací jsou dubohabrové háje v nižších polohách, ve vyšších

polohách se setkáváme převážně s bučinami. V podmáčených oblastech se vyskytují

dubové jedliny a jedliny. Na extrémně kyselých substrátech v nižších polohách

nalezneme borové lesy (Culek, 1996).

Současný stav krajiny a vegetace

Krajinu v této oblasti tvoří především rozlehlé půdní bloky orné půdy. Některé

části těchto bloků nyní nahradily pozemky s trvalým travním porostem. Lesní

pozemky jsou zastoupeny v malé míře, ale nachází se zde velké množství břehových

a doprovodných porostů vodních toků a vodních ploch. Osázení podél komunikací je

také velmi časté, tato doprovodná vegetace se v několika místech rozrostla do

menších lesních celků. Zahrady se nachází především v blízkosti zastavěného území.

V zájmovém území se nenacházejí žádné lokality soustavy Natura 2000.

Ekologická stabilita území

Koeficient ekologické stability je 0,63.
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4.6 Vyrovnání hranic BPEJ

Rozdíl po vyrovnání hranic BPEJ není nijak výrazný. Nejčastější změnou bylo

rozšíření lesních pozemků a úprava hranice u vodních ploch dle skutečného stavu.

Obr. č. 15. Mapa vyrovnaných hranic BPEJ v zájmovém území

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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4.7 Soulad skutečného stavu a stavu evidovaného v KN

Při porovnání land use a katastrální mapy bylo zjištěno několik nesouladů

týkajících se nesprávného označení kultury na pozemcích. Většinou se jednalo

o záměnu orné půdy a trvalého travního porostu. V jednom případě byl trvalý travní

porost nahrazen lesním pozemkem.

Obr. č. 16. Mapa souladu skutečného stavu se stavem evidovaným v katastru nemovitostí

(Zdroj: vlastní zpracování)
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4.8 Popis použitých podkladů

Základním podkladem pro vypracování této bakalářské práce byl metodický

návod k provádění pozemkových úprav a územní plán obce. Praktická část byla

zpracována v programu ArcGIS, kde byla použita katastrální mapa, ortofoto, ZM10

a mapa BPEJ jako podklad pro zpracování dalších výstupů. Obecné informace

o zájmovém území byly získávány především z internetových stránek obce,

detailnější data byla získána od starosty obce. Další podklady byly využity z tabulek

podnebí, Zákona č. 139/2002 Sb. a internetových stránek Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního, Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy,

Geologických map, Ředitelství silnic a dálnic a další.

50

5 Závěr

Cílem práce bylo zpracování přípravných a průzkumových prací pro potřeby

komplexních pozemkových úprav a vyhodnocení skutečného stavu krajiny

katastrálního území Zvíkov u Lišova.

Při provádění podrobného průzkumu zájmového území bylo zjištěno vysoké

erozní ohrožení zemědělské půdy. Z tohoto do budoucnosti vyplývá nutnost

provedení změn v oblasti protierozního opatření, jako je například vytvoření mezí

a remízků. Závažným problémem jsou rozsáhlé půdní bloky bez přerušení, které

v kombinaci s výrazným sklonem pozemků mají za následek kritické hodnoty

erozního smyvu.

Dalším tématem bylo vyrovnání hranic bonitovaných půdně ekologických

jednotek. V této oblasti byly provedeny jen mírné změny, které zapříčinilo rozšíření

lesních pozemků. Větší nesoulad byl zjištěn na vodních plochách, konkrétně

rybnících, kde hranice nekopírovaly jejich přesný tvar, velikost, nebo umístění.

V zájmovém území byl proveden také soulad skutečného stavu v krajině se

stavem evidovaným v katastru nemovitostí. Při tomto šetření bylo zjištěno několik

chybných označení kultury pozemku. Nejčastěji šlo o záměnu orné půdy a trvalého

travního porostu.

Celkové zhodnocení tohoto území je pozitivní. Cestní síť je ve velmi dobrém

stavu, v roce 2017 zde proběhla obnova propustků na hlavní komunikaci. V roce

2014 získala obec Zvíkov ocenění Zelená stuha v rámci soutěže Vesnice roku. Toto

ocenění je za péči o zeleň a životní prostředí. Zájmem starosty je také udržení

rozvolněné zástavby obce.
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