## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Přípravné práce pro projektování komplexních pozemkových úprav
<b>Student:</b> Zuzana Divišová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Bc. Petr Vítek
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajský úřad Jihočeského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Čím si myslíte, že je způsoben nesoulad stavu skutečného a stavu evidovaného v KN. Jaké existují nástroje uvedení tohoto nesouladu do řádného stavu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10. 5. 2018

Podpis oponenta